

Kennzahlen Raiffeisen Gruppe ¹⁾	31.12.14	30.06.14	31.12.13	30.06.13	31.12.12	30.06.12	31.12.11	30.06.11	31.12.10	30.06.10	31.12.09
Bilanz in Mio. CHF											
Bilanzsumme	188'640	182'638	176'575	172'260	168'124	169'336	155'889	151'687	147'239	142'990	139'520
Verpflichtungen ggn. Kunden in Spar- u. Anlageform	114'938	111'886	109'576	106'589	103'065	98'369	92'549	88'249	86'591	82'050	79'688
Übrige Verpflichtungen ggn. Kunden	18'000	17'534	16'842	17'016	17'113	17'325	16'008	17'404	16'184	14'666	14'579
Kassenobligationen	10'873	11'311	11'640	12'185	12'877	13'690	13'616	13'235	13'668	15'533	16'472
Kundengelder	143'810	140'731	138'059	135'789	133'055	129'384	122'173	118'888	116'443	112'250	110'739
Übrige Forderungen ggn. Kunden	7'898	8'199	7'751	7'716	7'822	7'970	7'678	7'579	7'666	7'350	6'958
Hypothekarforderungen	150'880	147'171	143'659	139'695	135'943	132'225	128'527	124'023	119'595	114'724	110'678
Kundenausleihungen	158'778	155'369	151'409	147'412	143'765	140'194	136'205	131'601	127'261	122'074	117'636
Kundengelder in % der Ausleihungen	90,6%	90,6%	91,2%	92,1%	92,6%	92,3%	89,7%	90,3%	91,5%	92,0%	94,1%
Eigenkapital (inkl. Minderheitsanteile)	12'060	11'591	11'208	10'843	10'498	10'187	9'875	9'602	9'281	8'918	8'628
ROE (Eigenkapitalrendite Gruppe) ²⁾	6,5%	6,4%	6,6%	6,9%	6,2%	6,6%	6,2%	7,2%	7,0%	6,9%	7,8%
Erfolgsrechnung in Mio. CHF											
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'133,6	1'066,4	2'130,5	1'053,0	2'092,6	1'041,0	2'075,8	1'040,4	2'001,9	978,8	1'950,5
Erfolg aus dem Kommissions- u. Dienstleistungsgesch.	429,0	207,4	395,7	196,4	367,7	188,1	243,0	117,4	241,6	120,5	227,3
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	157,8	79,4	185,4	99,3	190,5	98,7	137,4	65,6	116,1	65,6	116,2
übriger ordentlicher Erfolg	106,7	46,7	79,1	32,7	61,4	33,6	57,2	32,2	58,3	29,7	55,9
Betriebsertrag	2'827,1	1'399,9	2'790,7	1'381,4	2'712,2	1'361,4	2'513,4	1'255,7	2'417,8	1'194,7	2'349,9
Personalaufwand	-1'265,1	-624,0	-1'209,6	-599,2	-1'283,3	-594,7	-1'070,6	-532,8	-1'031,4	-515,7	-1'016,4
Sachaufwand	-500,1	-242,6	-513,2	-247,5	-502,3	-246,0	-450,8	-220,1	-433,9	-218,7	-446,4
Total Geschäftsaufwand	-1'765,3	-866,5	-1'722,8	-846,8	-1'785,6	-840,7	-1'521,3	-752,8	-1'465,3	-734,5	-1'462,9
Bruttogewinn	1'061,8	533,3	1'067,9	534,6	926,7	520,7	992,1	502,8	952,5	460,2	887,0
Abschreibungen	-163,8	-80,7	-178,4	-82,6	-198,4	-106,2	-239,4	-90,1	-200,1	-92,3	-178,6
Wertberichtigungen, Rückstellungen, Verluste	-13,0	-1,9	-24,9	-4,4	-31,3	-2,2	-23,0	-5,9	-4,0	-1,6	-8,3
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	885,0	450,7	864,6	447,6	697,0	412,3	729,6	406,9	748,4	366,2	700,1
Ausserordentlicher Erfolg	52,5	8,8	24,1	7,7	86,9	5,3	11,5	11,9	23,9	14,2	91,0
Gewinn vor Steuern	937,5	459,5	888,7	455,3	783,9	417,5	741,2	418,8	772,4	380,4	791,1
Steuern	-176,7	-95,5	-172,8	-86,2	-149,4	-85,4	-145,9	-79,1	-145,1	-77,0	-145,7
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	760,7	364,0	716,0	369,1	634,5	332,1	595,3	339,7	627,2	303,4	645,4
Cost Income Ratio	62,4%	61,9%	61,7%	61,3%	65,8%	61,8%	60,5%	60,0%	60,6%	61,5%	62,3%
Eigenmittel in Mio. CHF											
	Basel III	Basel III	Basel III	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II	Basel II
Risikogewichtete Pos. gem. EM-Ausweis	83'520	82'596	80'524	79'021	79'276	78'879	74'359	73'154	70'389	68'381	65'999
Erforderliche Eigenmittel	6'682	6'608	6'442	6'322	6'342	6'310	5'949	5'852	5'631	5'471	5'280
Anrechenbares hartes Kernkapital (net CET1) ³⁾	11'719	11'338	10'955	10'604	9'970	9'714	9'586	9'303	8'974	8'668	8'372
Total anrechenbare Eigenmittel (regulatorisches Kapital)	12'760	12'359	12'005	11'611	10'190	9'981	12'198	11'308	13'183	12'840	12'444
Kernkapitalquote (CET1-Quote)	14,0%	13,7%	13,6%	13,4%	12,6%	12,3%	12,9%	12,7%	12,7%	12,7%	12,7%
Gesamtkapitalquote	15,3%	15,0%	14,9%	14,7%	12,9%	12,7%	16,4%	15,5%	18,7%	18,8%	18,9%
Wertberichtigungen, Rückst., Verluste in Mio. CHF											
Bestand Wertberichtigungen und Rückst.											
Rückstellungen für Ausfallrisiken	249,1	254,3	265,3	273,1	282,5	286,6	299,5	301,9	322,2	335,6	355,8
– in % der Kundenausleihungen	0,157%	0,164%	0,175%	0,185%	0,197%	0,204%	0,220%	0,229%	0,253%	0,275%	0,302%
Rückstellungen für and. Geschäftsrisiken	44,0	47,1	50,1	36,4	39,0	15,6	15,2	12,7	11,1	10,0	11,1
Rückstellungen für latente Steuern	793,4	780,6	765,6	747,2	730,5	723,8	670,6	656,4	642,9	625,6	610,3
gefährdete Forderungen (brutto)	915,1	915,9	918,9	1'004,7	990,8	994,3	1'008,9	1'087,9	1'111,7	1'191,0	1'249,9
gefährdete Forderungen (netto)	254,0	261,2	273,0	280,6	293,1	296,0	310,1	315,4	333,4	345,8	367,1
überfällige Forderungen	461,9	433,3	378,9	472,8	389,7	433,7	389,0	425,2	364,5	418,1	372,6
Periodenverluste											
Wertbericht., Rückstellungen und Verluste	13,0	1,9	24,9	4,4	31,3	2,2	23,0	5,9	4,0	1,6	8,3
Im Jahr verbuchte Verluste ER-wirksam	3,5	1,9	5,3	2,8	4,3	1,9	5,5	1,9	4,0	1,6	4,1
Zweckkonforme Verwend. v. Rückstell.	33,2	8,5	23,9	10,5	28,3	14,2	29,3	14,3	20,4	9,9	24,7
Effektive Verluste aus dem Kreditgeschäft ²⁾	19,1	18,8	17,8	13,3	26,9	27,0	21,2	24,5	19,8	19,6	25,4
– in % der Ausleihungen	0,012%	0,012%	0,012%	0,009%	0,019%	0,019%	0,016%	0,019%	0,016%	0,016%	0,022%
Bruttoneubildungen Wertberichtigungen aus Kreditgeschäft ²⁾	71,7	71,5	62,4	66,8	68,3	68,6	69,5	63,8	72,5	81,6	94,8
– in % der Ausleihungen	0,046%	0,047%	0,042%	0,046%	0,049%	0,049%	0,053%	0,049%	0,059%	0,068%	0,084%

Kennzahlen Raiffeisen Gruppe ¹⁾	31.12.14	30.06.14	31.12.13	30.06.13	31.12.12	30.06.12	31.12.11	30.06.11	31.12.10	30.06.10	31.12.09
Zusätzliche Informationen											
Marktanteile											
Marktanteile im Hypothekengeschäft in %	16,6%	16,5%	16,3%	16,2%	16,1%	16,1%	16,1%	15,9%	15,7%	15,4%	15,2%
Marktanteile im Sparbereich in % ⁴⁾	18,7%	18,7%	18,9%	18,7%	20,0%	20,0%	19,7%	19,7%	19,8%	19,5%	19,6%
Anzahl Mitglieder	1'846'747	1'839'569	1'828'202	1'814'703	1'794'855	1'771'111	1'747'352	1'712'566	1'678'792	1'649'551	1'618'941
Kundenvermögen											
Depotvolumen in Mio. CHF	42'892	43'705	41'353	40'668	41'085	42'261	28'229	30'259	31'105	32'533	33'639
Verwaltete Vermögen in Mio. CHF	197'109	192'257	187'297	176'272	173'149	169'818	145'967	144'071	141'742	137'588	135'887
Ressourcen											
Anzahl Mitarbeitende (pro Kopf)	10'755	10'541	10'593	10'417	10'540	10'428	9'770	9'620	9'656	9'493	9'553
Anzahl Lernende	784	777	791	804	820	790	768	788	787	760	776
Anzahl Vollzeitstellen	9'028	8'860	8'887	8'714	8'797	8'731	8'167	8'016	8'068	7'936	7'999
Anzahl Raiffeisenbanken	305	305	316	316	321	321	328	328	339	339	350
Anzahl Geschäftsstellen der Raiffeisenbanken	682	694	690	721	736	747	756	764	770	782	785
Anzahl Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
Anzahl Geschäftsstellen der Niederlassungen											
Raiffeisen Schweiz	10	8	8	8	8	8	8	8	7	5	5
Total Anzahl Raiffeisen-Standorte	1'015	1'025	1'032	1'063	1'084	1'095	1'098	1'106	1'122	1'132	1'146
Longterm Rating											
Moody's Longterm Rating	Aa3	Aa3	Aa3	Aa3	Aa2	Aa2	Aa2	Aa1	Aa1	Aa1	Aa1

¹⁾ Ab 30.06.2012 inklusive Notenstein Privatbank AG

²⁾ Halbjahreswerte annualisiert

³⁾ Halbjahreswerte inkl. Periodengewinn

⁴⁾ Ab 30.06.2013 ist Postfinance AG in den Marktzahlen enthalten